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Z blízkých i dálných krajů
'přátelskou' neutralitu pak Vm
ci mohli hy svoje vi lká dělu do

pravili po Železnicí skrze Klikou

iko k schílení nvých armád postu

pujících Polska Kuiuunsko za

tuto "přátelskou" nciitralilu ne-

pochybné dostalo by od Německa

éást ruského území pří Černém
moří po kterém touží
Získáním Oděny docílili by Něm

ci velkého vítězství Pak něme-

cký císař byl hy schopen diktova-
li mír Ovšem i tento lah na O- -

déwi narazil by na velké překáž-

ky Němci nedobyli by tu snadné

io vítězství takového jako dobyli
v Polsku kde carské voje byly nu

ceny ustupovali ježto neměly éím

lojovali V první řadé bylo by
těžkou věcí zajistili si rumunskou
neutralitu a německá vojska nalé-z- a

la by se v stálém nebezpečí ob- -

klíčení a zahnání na rumunskou

půdu

NOČNÍ JEZDCI V KENTUCKY

V Ohio okresu v Kentucky do

šlo v minulých dnech k zatčení

velkého počtu osob které byly ob-

viněny že podílely se na nájezdech
'noéiiích jezdců" kteří po více

jak rok plnili celý okres postra-
chem fíada z těch kteří byli zat-éen- i

se již přiznala Mezi nimi

byl i Jerry Clark a jeho zeť Kd- -

vvard Tiehoney Oba odsouzenci

byli do vězení státního na dva ro -

ky Soud s nimi konal se v Mart- - Tyto zprávy úřední ale mají děla-

lo rd Ky kde prohlásili že byli ti náladu liuak zní zjirávy
dopustili se činu za vinu st ranných pozorovatelů Tak l)r

jim kladených následkem nátlaku l'Yilz Wcrlhcimer píše v néme

sdružení pěstitelů tabáku Tak se ckýeli listech jak sdéJluji' New
iK

' (v

r

Al" manželka trvala na lom že

mne bude následovali

"Když vynesen by) jsem od dve
ří Iři jiní vyloupili do místností
Jeden nich Pird Lee namířil n
volverem na moji ženu a nařídil jí
aby je následovala Moje manžel-

ku nazvala jej zbabělcem a požá-

dala jej hy odklidil revolver Že

bez loho bude mne následovali"
Po lé oba manželé Jlowardovi

byli zbílí do krve {yi k sohé po
loženi načež bylo jim nařízeno Ic

zeli po tak dlouho dokud neuslyší
znamení ze mohou vrátili se do

svélo obydlí Trvalo to delší

chvíli než ozvalo se zapískiiulí —

Teprve po té mohli se Jlowardovi

vrátili do svého obydlí a ošetřili

svoje rány

NĚMECKÝ ÚSUDEK
0 RUSKÉ ARMÁDĚ

Němci v bojích v Polsku mají
mnohé výhody nud Kusy a přede-vší-

překonávají je větším počtem
del a střeliva Přes to však ne-

mají za to že drcení carských
uiniád bude úkolem snadným 'ě

mecké úřední zprávy ale mluví

nepřetržité o ochabující kázni v

ruském vojšlé o sklíčenosli ru

ských důstojníků následkem stá

lých neúspěchu a o celé řadé zná
mek nasvědčujících tomu že ar

mády tyto nejsou sdíopny tak ho

jovati jako na počátku války

York Herald že ruské armády ne

jsou zmalát uélé na duchu pokles-

lé sešlé zhoubě propadlé a vyčer-

pám' jak hy se mělo za to
" Ruské armády nejsou ani z da-

leka zinalátiiělé a vyčerpané"
píš jmenovaný německý korres-ponden- t

"Tlak našeho vojsku na

severu jihu a západě přinutil Ru-

sy I: ústupu ale ustoupení loto po-

skytuje jim mnohé velké výhody

proti nám z nichž jednou a ne

práv ě iie jmenší je okolnost že

se k svým reservám lim-

bou výhodou pro ně je že znají lé

pe povahu krajiny než známe my
Za třetí mohou snadněji dopravili
na nové svoje linie čerstvé zásoby
střelivu Pčliem posledních bojů

jslue zjistili že ruské délostřele- -

cfvo nalézalo se na frontě v tnko
véni poctu a s tak velkými záso

baini sli iva jako nikdy dy v

teto válce Proti jedné naší divisi

zaměstnali dvě baterie těžkého

releet v a a dev ět batterií polní
délostřcleet va a bombardovali

naše linie duem i nocí zastavujíce

jenom tehdy když měnili posi

"Rusové mají přesunu znalost

mé jejíž poznáni je značně nb

ižné Je t u ilno bažin potoku a

íček Zelné kde boje jsou svádě

je dosh rovna ale Rusové sc a

dobře přispusohili a každý malý

leík anebo v čiší houština imisi

hýli dobývána bodákovými útoky
čímž přirozené naše ztrály stávají

velkými Rusové jsou známem

ýuii v připravováni záseků Ca

nechají malé sbory našeho voj-

ska vniknoiiti hluboko do svých

posic a po té náhle provedou ú se

z boku čiiaž přinutí naše voj ne

k ústupu na bažinaté pádě
která často ústup nemožňuje je

to
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ohněm jejich děl Jejich zákopy
nalézají ic ve skvělých posicích
v několika řadách kdekoliv jenom
nalézá se suché místu mezí bažinu-

mí To nutí naše vojsko ahy bo-

jovalo v milých oddílech roztrou-

šených po celé fronté Tento způ-

sob boje činí obtížným rychlé zá-

sobování naších sborů střelivem u

odvážení raněných
"Denní prácu je těžká a když

za noci naše vojsko doufá obdrže-

li rozkazy ukrýli se v zákopech a

odpočinout! si ruské déloslřele- -

elvo náhle počne bombardovat na
še linie H my jsme nuceni pocho-
dovali znovu ačkoliv jsme una
veiii Abychom mohli získali tro-

chu odpočinku jsme nuceni prové
st i řadu protiútoku bez ohledu
na velké ztrály To vše děje se za

krupobití slíd a šrapnclú ruské-

ho rléloslřeleelva Děla jejich ča-

sto jsou skryla a přesunuta rychle
na nové posice aniž bychom to

"Ale to není všechno Rusové
nu svém ústupu nejenom zničili

všechny cesty ale naházeli na ně
také slromy tak že naše jízda u

zásobovací povozy jsou schopny

postupovali ku předu jenom po-

malu Tyto taktiky jsou opaková-

ny témčř na každé druhé míli

dovedou dokonale využit-kova- t

i povahy krajiny Jejich
nejlepší střelci jsou často usazeni
v korunách slromii a je nemožno

je objevili Jcji-d- i zákopy pak
nalézají se v lesích eož je příči-
nou velkých ztrát při útocích

dvou malých říček

Mojriluicu a Svinka stálo nás vel-

ké oběti zalitu co v normální do-

bě by je člověk téměř přeskočil"

TERST - SLOVANSKÝ

HAMBURK

V anglické čásl i časopisu Ku-rye- r

Polski vycházejícího v

píše T V Tomanovič za-

jímavé o Terslu a o jeho budouc-

nosti Dle jeho náhledu Terst ne-pat- ří

ani Rakousku ani Itálii ný-

brž Jíhosloviinůin Římané a

vyrvali město toto Slova-

nů tu a byli jeho pány po jistou do
bu Po lé Rakušané dobyli měsfa
na Menálčanecli

Terst je slovanským mésteni a

má jediný dobrý přislav v Adria-

tickém moři Srbská historie pra-
ví že město pojmenováno bylo po
malé říčce kleni probíhá mezi pa-

horky Opčiny a llesehello Pojme-
nování je slovanské Staří Slova-

né zbudovali malé město podél lé-

to ííčky
Okolí města je slovanské Jed-n-

míli od picni San ( 'arlo na dru-

hé si runě pahorku San (luíslo v

Terslu nemluví se již italským ja
zykem nýbrž slovanskv Dlenci- -

lepšíeh odhadli v Terslu jenom
o

jedna čtvrtina obyvatelstva jsou
Halové' Jsou to většinou dělníci

easi je řemeslníku a ohcliourii
ku Jednu čtvrtinu obyvatel tvoří
Nřnici Maďaři a židé a ostatní
jsou Srbové a ( 'horvaté
Administrace Terstu užívá tri V

jazyku slovanského italského n

německého Slovanský živel pravi
delné nauei se všem těmto jazy-
kům ale Italové a Němci nedbají

natiéítt jazykům jiným zvláště

slovanskému by mohli uhelní
dovati h llaly a Němci Slované
naučili se těmto jazykům Totéž

platí o Slovanech v jiných přístav-
ních městech v Piiuioii a Malina

rit

Sll nle Jmiii pi
e-- v eilcclil e luč

sin toto mělo y patlitl Velkému

Srbsku a stáli se slovanským Mam

burkiiu Ať kdokoliv uvni 111 to
město éiui si právo Srbové ne

vzdají se naděje že jednou meslo
toto bude patlili jim Je tu jediné
lucMn v llvtopé které mohlo by
ktúti tepnou slov miského oheho

jívítn siuidno ibiln by se spoji
s lí t ki in poKkcm

Srbskem Clml Viltskt llt Mulloil
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ti

O-tit-

pi iitv in v vi lo 1 um

pobicJI Adtiiitiku nui ji lUídou d l

Most ytU Jcjn lt okolí lullc [

i ď
ii mtio-íi- t v I lnuly t h sKiitintvib

llstlttvktl kt'li' ňtii pl idUp k M I

!Vlttl! obli liV tu Tki bvla bv
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iMti Ku pobivší h nes biVlnýi b

kťrtPH tnťíi Ddusiícti a Jbumui

h vUiiíi ii lu nuii vJ tieí
ú mním ti

pio en t bvvalcttvi
lllNkí bn piVod I V PliiMoij nv

níeí v malých lodicích přijíždějí k
dalmalskému pobřeží na nákup

oleje tabáku nardinek
koží dříví dobytka vlny vosku
u pod a zvlášté přístavní městu
se jimi hemží Mluví tu avým ja-

zykem který všude nu ulicích mi

rozléhá a tak zdá se že města tu-

to mají silné menšiny italské ubf

ve skutečností lomu lak není

Italské nároky na Dalmácií n

Přímoří nejsou ničím oprávněny
Dalmácie melu pestrou minulost u
naležela v různých dobách nižným
národnostem u jenom zřídka oby
vatelstvu vlastnímu Mulové

ani jediného měslu v

Dalmácii a Albánií a nemohou ni-

čím podepřít i tvrzení že lyto ze-

mě jím patří
Terst jako slovanský přislav

měl hy velkou budoucnost Obro-

vitá říše ruská a jiné menší země
slovanské přílomné i budoucí

podporovaly by jistě takový při-
slav jenž slal by se pak hlavním
střediskem slovanského zámořské
ho obchodu Až doposud slovan
ské země byly odkázány nu želez

nice a paroplavební linie naléza

jící se v rukou jejich nepřátel —

Německo sla valo se bohatým u ne- -

odvislým poněvadž dovedlo plně
vy Užitkovali slovanské nepodniká- -

vosti a těžilo ze svých železnic a

paroplavebních linií klerýeh Slo
vane z nedoslal ku jiných museli
užívali íjermňni předem budova- -
li plány svého rozmachu nu vše
cli ny sírany zalitu co Slovanstvo
klidné k lomu přihlíželo aby jeho
zájmy byly ohrožovány V pro-

gramu příštího rozmachu Slovan-

stva musí býlí získání Terstu jenž
jediným přístavem v Kvropé

který může stati se prospěšným
evropským Slovanům Přístavy
ruské v Černém moři i kdyby by-

ly otevřeny dobyl ím Dardanell

neznamenaly by tolik pro slovan

ský obchod a průmysl jako Terst
s nímž bylo by snadné spojení ze
všech slovanských zemí

RUSKO— MODERNÍ BABYLON

Rusko má pestřejší obyvatel-
stvo než kterákoliv jiná země na
světe počítaje v to i Spojené Stá-

ty Ctěme o 1(10 milliorieeh Rusů
a domýšlíme se že tyto millioiiy
tvoří jednu národnost Víme že
v Rusku žiji! také mnoho millío-n- ů

Poláků ale nemáme tušení m

je lit mnoho millionů národností

jiných V Rusku žije 1 10 různých
národností a kmenů různících se v

jazyce náboženství kroji zvy-
cích způsobem života a civilisací
Mnohé z těchto kmenů jsou značně

příbuzné jako Velkorusové Ma-Inruso-

a liéloriisové o kterých
konečné i dalo by se mluvili jako
jedné národnosti ale jsou kme-

ny které není možno počítali k
Rusům X Rusku žijí následující
národnost i :

Padesát milliouii Velkorusu

kleří časlo nazýváni jsou Moska-

ly ježto puvitdué usazeni byli ve

rlknkiiiect ví Moskevském Tito

jsou nyní vládnoucí třídou v ru-

ské říši

!'( millionů Malorusu kteří dří-

ve tvořili část starožitného Polska
J millionů Poláků

( millionů Mélorusu kteří dru-

hdy také tvořili část Polska
dva a put millioint Finů

dv a in il ion v it v inu

dva inillioiiy Nčliieil

jeden a pul iiiilliouu lctů kteří
iiateeli k Polsku

jeden a pul iiiillioiiii Arménů}
jeden a pul millionů Rumunu

pět iiiiíliouu židů mluvících

vlanmu ulov skv Iti Žalulieitl

juz je poka-!enoi- i iniučinou smí-vhano-

se s!o v aitský nu jav ky
tal iiutlhioii jtnvi li a l!0 národ-

nosti ubývajících Ruska jako Ta- -
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SPOJENÉ STÁTY JSOU
PŘEPLNĚNY VYZVÉDAČX

V'1irlu Spojených Sfálů nalézá
c před vážnou otikou : Jak écli-t- í

široce rozvít vcném n systému
vyzvéduéskému který řídily si

zde evropské mocnosti hlavně Ně-

mecko f Otázka (filo je vážnější
než zdá ho nu první pohled Sjm- -

jt-n- Stály jsou přeplněny cizími

vyzvéduči (i byly jimi přeplněny
po řadu posledních let Tito vy
zvědači nejsou všichni Němci Mo

nou lo být i i Švýcarové anebo mo-

hou se za né vydávali Mohou t'o

hýti také Švédové a Dánové ancho

příslušníci jistých jihoameri
ckých rcpnhlik Vláda Sj)ojcných
Stálil nemůže bedlivé sledovali
činnost těchto agentů cizích moc

ností Vládní tajná Klužím je ur

cena k jiným povinnostem a musí

veškerou svoji pozornost vénova-t- i

záležitostem vládního odhoru

Iokladu odhoru pošt a odhoru

spravedlnosti Není tu detektivů

jichž povinností hylo hy chránili
důležitá vojenská námořní a di-

plomatická tajemství
Spojené Státy pot řidni jí nutné

takového tajného systému jako má

Německo ahy získáv at i mohly é

informace vojenské námoř-

ní a diplomatické důležitosti V

prvních letech občanské války

Spojené Státy shledaly že nedo-

statek lakové služby je jim na

škodu 'Au dva roky po prohlášení
občanské války taková tajná služ-

ba byla zřízena a získá vida přes-
né informace o všech důležitých
věcech Když admirál Cervera se

španělským loďstvem připravoval
se Ic odjezdu do Západní Indie v

roce IslJS Spojené Státy ocitly se

v nesnázích a potřebovaly takové

tajné služby Kdyby zapleteny
byly do války nyní cílily by těž-c- e

že tato služba nebyla předem
Korfíanísována

Anglie Francie n Kusko neměly

před zahájením přítomné války v

Evropě řádné sorani-sovan- tajné
služby jež by jim získávala infor-

mace o vojenských a námořních

jakož i diplomatických tajem-

stvích nepřátel Kdyby byly měly
takovou oriranisaci pak věděly hy

dlouho před tím o podrobnostech
děla Věděly

by o zřízení lajných betonových
základen pro děla položených v

severní Francii dlouho před pro-

hlášením války Věděly by o celé

řadě německých tajemství jichž u

chránění před ncpřiteleni dopomá
halo Němcům k úspěchu Věděly
bv také něco o široce rozvětveném

vyzvédučskm systému německém

ve všech zemích o kterém spojen
ci věděli jenom málo

Praví Ke že kdyby Londýn l'a
iíž a Petrohrad věděly o těchto
věcech k této strašlivé válce by

bylo vůbec nedošlo Německo od

zahájení války docilovalo hlav-

ních úspěchů jenom tím že samo o

všem znamenité hyio informováno
zatím en nepřítel tápal ve tmách a

k válce připraven nebyl Spojené

Státy dnes jsou v podobném po

stavení Jejich tajná služba není

sc hopnu jednali o nlákáeh Vojen-sk- é

námořní a diplomatické dtile

Mušli Tylo záležitosti je nutno
kvěiili skutečným specialistům v d

tomto oboru
Informace které Spoji ué Staly se

ifisktijí ojcukýili tajemstvích b

evropských jsou nepatrné Jsou

íUkávány jenom i technických éa

kopisti a pomoci našich vojenských
lídhol tlikil lucskltjit leh V IlUopě
Ntúí llúutoílti důstojníci V édélt je
ité pieď válkou že iivttieekA U I t

lutlrtlihi mi olejový stroj pro po

muky který je Irpiim lícili po
Inhtié h! I o ji pontlt k jlHVťli há

Imtuosti Německo utřeiihi toto

tiljclstv( jiko oko V Mvé Spo

jeiH St 4 ty" se (tlít lt poklidiv tthv

lotu t j iatM ílsluth
Spoj-o- St y nu ly tiké ii lu io

it'iiui ní h a vej 'inkýth tttjé nt

$b hb ddv Je Utu tijtu
ktvi bvlu e topik lot ino in Um Hit

lUk-tn-- l'l ni fcpi csiikice íi ii i

kiťsy bvly lUkinv budovy ni
looi iiho odti u v Visliio$f tomV

přet tu b)ly ttd!n třrJuy
SpojM' StÁly K' Mjio5

Uuti) kt t4 by bepiu vy

játrU j ilt m půsih m tto a í

jmtví y U Uk4t4 Ni-nu- U

ké ulužby která by opatřovala po
ilobiá tajemství jiných zemí

Dle rozhodnutí posledního kon

přemi tajní zřízenci nrécní k hIuž-b- é

vládního odboru pokladu mo-

hou xloužiti jenom tomuto odhoru
Poštovní inspektoři hlouží jenom

poštovnímu odboru Anti za

měMnaní oilhorem spravedlnosti
konají Jiráci výhradně jenom pro
tento odbor
Jak jíž hořeji pověděno v roce

lbl v době občanské války Spo-

jené Státy potřebovaly nutně taj-

né vyzvédačuké služby aby vědě-

ly něco o přípravách v nepřátel-ski-

táboře Tehdy získávali in-

formace jenom dobrovolníci obča-

né kteří pro takovou službu vy-

cvičeni nebyli Sekretář války
Slanton snažil se překonali tuto
nesnáz tím že zaměstnal v tomto
oboru vycvičené muže a na konec

přece jenom setkal se s dosti sluš-

ným výsledkem

Když vypukla válka se Španěl-
skem v roce Spojené Státy
neměly zadnych vědomosti o taj-

ných úmyslech nepřítele ačkoliv

došla z diplomatických pramenů

zprávu ze terveru se svým
lod-stve-

pluje k Západní Indii In

formace ze soukromých pramenů
získané naznačily že tři nhláky n- -

tni ji se k Venezuele Rychlé

křiníky byly poslány tímto smě

rem a doprava uhlí byla přeruše-
na tak že Cervera byl přinucen

vplouli do přístaviště v Santiago
Cervera mohl způsobit i mnohem
více nesnází ježto Spojené Státy
nevěděly po delší dobu kde jeho
lodst vo se nalézá

Mluvi li se nyní o lepší národní
obraně a o lepší připravenosti pro

každý případ pak je nutno také

přihlédnouti k tomu aby také

tajné služby nebyl zanedbá-

ván

POTÁHNOU NĚMCI
NA ODÉSU?

Vojenští pozorovatelé soudí že

němečtí generálové kteří dokonči-
li právě úspěšnou kanipaú v ru-

ském Polsku musí se rozhodnouti
co nejdříve o cíli příštího náporu
Pude tímto cílem Petrohrad Mo-

skva anebo Odésaí Praví se že

Kusové se domýšlejí že Němci po
tři li nou na Petrohrad a z toho dů-

vodu snaží se postavit i jim v ce-

stu co největší překážky Proza-

tím německým cílem jo Kia dů-

ležité ruské město přístavní
i i i i i ' i i -

niiau aie iio uonvu ii''v licmccKa

vojska pokusila by se posloupiti
dále na sever směrem ku kapito-
lu ruské líše
v i í i '

chieri vo ensu pozorovatele
jsou ale toho náhledu Že Němci

na dobytí Pel roh radu nepomýšle-

jí ježto dobře vědí Že je to úkol

neobyčejně těžký a nebezpečný a

že nepřinesl by jim vlastně zcela

žádných výhod Ale tah k Odése

pri Černém moři který by nebyl
tak nebezpečným jako postup na
Petrohrad mohl by přinésti

spojencům daleko větší

výhody Dobyti Oděny znamenalo

by zřieuí německé linie komuni-

kační s Černým mořem a následo-

vně i s Tureckem okolo balkán

sk) cli MalU Um lu tnecke uriiia

spojily by he s t ureckými a

Oii ilauclly jichž pádu Německo

velice obává staly by se iicdo

t ny nit

Není poctiv buost i o t otu Že Ně

meetto lil I 1MIUSK lit IMcsli Vlec

nežli ni Petrohrad a Moskvu

ledna k e dolin šlí e lakový po

stup bv l by iio ně nebezpečný n

druhé fiiimeiial bv pro Icutnu
ské spoj le e v v hodv kterých bv

tito ncdocilili ani ththvtiiu lu-k- e

ho kipiťilti Kdv by Nvmecko l

skdbt Od s'l pk n ibiáinlu by l li-

mu aby spuj Oi i iikull obloVski"
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stalo že do věci zapleteni byli jí-

ní občané a zahájeno bylo zatýká-
ní vo velkém

Kudu prominentních občanu o

okresu byla obviněna že podí-

lela se na násilnostech "nočních

jezděn" O těchto násilnostech

před časem mnoho se psalo Neby-

ly ale líčeny do podrobností jež-

to obětí bály se pomsty a mnoho

zatajily "Noční jezdci " činili ná-

jezdy na obydlí občanů jim nepo-

hodlných Jednou chtěli zbavili
okres černochů v jiném případě
enieii ciociiiu jednotnosti v ceně
tabáku a jindy opélné chtěli při-

měli obchodníky aby za zboží čí-

tali nižší ceny Měli lajná shro-

máždiště odkud pravidelně vyjíž
děli preil půlnoci „a nájezdech
podílelo se jich vždy značné tnuož- -

st VI

Podrobnosti takového nájezdu
nočních jezdců" vypravovány

byly před soudem s jedenácti ob

viněnými Ketiheu Ilovvardetii kte-

rý napaden lni ve svém domové ho

nedaleko llortou Ilovvard spolu
se svou manželkou byli zbiti jezd se

ci do krve V době nájezdu Movv-ar-

vlastnil malý eroeerní obchod
i ' iii íinad nim nyuiei jedné noci pro

buzeni byli I lučením na dveře t

Ilovvard šel otevřít i ale sotvažc i

tak učinil Iři chlapi se jej chopí uv

li a hodivše mu pylel od mouky jí
přes hlavu odvedli jej stranou a

nařídili mu ahy se připravil
"Moje žena následovala mne ke

dveřím" vyprávěl svědek "a žá c

dala mne abych neotevíral líckl I

jsem jí Že by bvlo zb tečliosl i od sto

piráti ježto hy se jedci dostali
do domu tak jako tak Myla v noč

nim oděvu a proto jsem ji žádal lok

uby se vrátila do ložnice Měl jsem iko
a to ze jezdci odjedou až budou
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